地域に応じて以下の３つの報告セグメントに区分し、経営管理を行っております。

加工事業本部 － 主に国内におけるハム・ソーセージ、加工食品、乳製品の製造・販売

食肉事業本部 － 主に国内における食肉の生産・販売

海外事業本部 － 主に海外子会社におけるハム・ソーセージ、加工食品及び食肉の生産・

   製造・販売

当社は、前第４四半期連結会計期間において BPU に関連する牛肉事業を非継続事業に区分しており

ます。そのため、前第３四半期連結累計期間及び会計期間について組替表示しております。ただし、

報告セグメントの海外事業本部には、BPUに関連する非継続事業を含めて表示しております。

なお、当社グループは当社及び子会社 65社、関連会社 7社で構成されております。

前第３四半期連結累計期間（2022年４月１日～2022年12月31日） (単位：百万円)

当第３四半期連結累計期間（2023年４月１日～2023年12月31日） (単位：百万円)

（注） １.「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ボールパーク事業及び新規事業であり

　 ます。ボールパーク事業においては、プロ野球球団・プロ野球球場の運営を行っております。

２.「消去調整他」には、配賦不能項目、セグメント間の内部取引消去他が含まれております。

３.全社費用及び特定の子会社の純損益は、一部の配賦不能項目を除き、各報告セグメントに配賦しております。

　 これらの子会社は、各報告セグメントに含まれる当社グループのために間接的なサービス及び業務支援を行って

　 おります。

４.「セグメント利益(△損失)」は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、当社グループが定める

　 為替差損益を加味するとともにIFRSへの調整及び非経常項目を除外して算出しております。

５.海外事業本部に含まれるBPUの売上高、損益等を「非継続事業へ振替」において組替えを行っております。

セグメント利益（△損失） 6,002

加工事業

△ 159,881

計 329,918 595,609 219,696

― ―

消去

△ 23,494 986,103

(非継続事業調整前)

1,732

2,037

非継続事業

1,008,580

962,609

―

連結

本部 本部 本部 調整他 (非継続事業調整前)

計
消去 連結 非継続事業食肉事業 海外事業

その他

△ 23,494

へ振替 (非継続事業調整後)

売 上 高

―

外部顧客に 対す る売 上高 299,792 519,574 144,128 10,659 974,153 11,950 986,103

570,190

セグメント間の内部売上高 21,028 50,616 106,486 2,408

計 320,820 250,614 13,067

26,762 22,566 △ 2,670 1,231 27,129 △ 2,404 24,725

1,154,691 △ 168,588

962,609

180,538

連結

本部 本部 本部 調整他

加工事業 食肉事業 海外事業

へ振替 (非継続事業調整後)

549,258 131,217 19,038 1,006,848 外部顧客に 対す る売 上高

その他 計

売 上 高

△ 10,623 997,957

セグメント間の内部売上高 22,583 46,351 88,479 2,468 159,881 ―

307,335

1,166,729

セ グ メ ン ト 利 益 8,916 28,345 2,155 4,387 43,803

21,506

950 42,495

△ 158,149 1,008,580 △ 10,623 997,957

△ 2,258 41,545

△ 180,538 ―

連結

日本ハム㈱（2282）2024年３月期 第３四半期決算短信

 12

２．非継続事業に関する注記

① マリンフーズ株式会社の株式譲渡について

１）非継続事業の概要

当社は、2022 年２月９日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるマリンフーズ株式会社

（以下、「マリンフーズ」）の全株式及び関連する資産を、双日株式会社に譲渡することを決議し、2022

年３月 31日に株式譲渡が完了いたしました。

これにより、前々第４四半期連結会計期間よりマリンフーズに関連する水産事業を非継続事業に分類し

ております。

２）子会社の名称、事業内容及び当該子会社が含まれていたセグメントの名称

３）売却した株式の数、売却後の持分比率

マリンフーズ株式会社

水産加工食品の製造販売及び水産原料の輸入販売

加工事業本部

子 会 社 の 名 称

事 業 内 容

セ グ メ ン ト の 名 称

22,666,000 株

（議決権の数：22,666,000 個）

（議決権所有割合：100.0％）

22,666,000 株

（議決権の数：22,666,000 個）

― 株

（議決権の数：― 個）

（議決権所有割合：―％）

売 却 後 の 持 分 比 率

売 却 前 の 所 有 株 式 数

売 却 し た 株 式 数

前第３四半期連結会計期間（2022年10月１日～2022年12月31日） (単位：百万円)

当第３四半期連結会計期間（2023年10月１日～2023年12月31日） (単位：百万円)

（注） １.「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ボールパーク事業及び新規事業であり

　 ます。ボールパーク事業においては、プロ野球球団・プロ野球球場の運営を行っております。

２.「消去調整他」には、配賦不能項目、セグメント間の内部取引消去他が含まれております。

３.全社費用及び特定の子会社の純損益は、一部の配賦不能項目を除き、各報告セグメントに配賦しております。

　 これらの子会社は、各報告セグメントに含まれる当社グループのために間接的なサービス及び業務支援を行って

　 おります。

４.「セグメント利益(△損失)」は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、当社グループが定める

　 為替差損益を加味するとともにIFRSへの調整及び非経常項目を除外して算出しております。

５.海外事業本部に含まれるBPUの売上高、損益等を「非継続事業へ振替」において組替えを行っております。

海外事業加工事業
その他 計

非継続事業 連結

本部 本部 本部 調整他 (非継続事業調整前) へ振替 (非継続事業調整後)

食肉事業

売 上 高

外部顧客に 対す る売 上高 108,970 189,428 47,335 1,760 347,493 4,586 352,079 △ 8,158 343,921

セグメント間の内部売上高 7,831 19,110 33,931 769 61,641 △ 61,641 ― ― ―

計 116,801 208,538 81,266 2,529 409,134 △ 57,055 352,079 △ 8,158 343,921

セグメント利益（△損失） 4,668 8,346 △ 1,734 △ 697 10,583 △ 1,062 9,521 652 10,173

加工事業 食肉事業 海外事業
その他 計

消去 連結 非継続事業 連結

本部 本部 本部 調整他 (非継続事業調整前) へ振替 (非継続事業調整後)

売 上 高

外部顧客に 対す る売 上高 110,685 194,261 39,199 2,285 346,430 △ 595 ― 345,835

セグメント間の内部売上高 8,295 15,280 30,297 716 54,588 △ 54,588

△ 1,890 17,386

― ―

計 118,980 209,541 69,496 3,001 401,018

16,604

消去 連結

345,835 ― 345,835

△ 804

△ 55,183

―

345,835

16,582 22 セグメント利益（△損失） 6,010 11,316 1,950

日本ハム㈱（2282）2024年３月期 第３四半期決算短信

 13

４）非継続事業からの損益

非継続事業からの損益は、以下のとおりであります。

（注）前第３四半期連結累計期間において非継続事業に分類された事業の売却損益は、マリンフーズの

株式譲渡契約に基づく同社株式の譲渡価額の調整によるものであります。

② BPUの株式譲渡について

１）非継続事業の概要

当社は、2023年１月31日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるBPUの全株式を、Minerva

S.A. に譲渡することを決議し、2023年８月31日に株式譲渡が完了いたしました。

これにより、前第４四半期連結会計期間より BPUに関連する牛肉事業を非継続事業に分類しております。

２）子会社の名称、事業内容及び当該子会社が含まれていたセグメントの名称

３）売却した株式の数、売却後の持分比率

４）非継続事業からの損益

非継続事業からの損益は、以下のとおりであります。